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Biegi pamięciBiegi pamięci Wiosenny Wiosenny 

przegląd przegląd 

Fotoreportaż na str. 16Fotoreportaż na str. 16

Piękniejące place zabaw są wizytówką osiedli. 
Zawsze wiosną odbywa się ich  przegląd oraz prze-
prowadzana jest wymiana piasku, który musi speł-
niać określone wymogi sanitarne. 
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PRZYCHODNIA LEKARZA RODZINNEGO

PN - PT

 

  
USŁUGI REMONTOWE
V malowanie
V tapetowanie
V szpachlowanie
V układanie płytek
V instalacje sanitarne
V panele  V  płyta GK
V karcher

tel. 515 550 833

 obiady domowe
 organizacja przyjęć okolicznościowych
 catering

Zapraszamy
Pon.- pt.      9.00 – 18.00
Sob.- niedz. 12.00 – 18.00

PCK „Dąbrówka” o s. Bolesława Chrobrego 120
Tel. 731 963 608

Abusrestauracja.pl      kontakt@abusrestauracja.pl

ABUSR E S TA U R A C J A  -  K A W I A R N I A
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Przeprowadzki prywatne i firmowe
Sprzedaż kartonów przeprowadzkowych
Usługi transportowe (pianina)
Przenoszenie mebli

Kontakt Tel. 61 843 91 61 lub 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

R A D C A    P R A W N Y 
    - rozwód, separacja, podzia  maj tku 
    - w adza rodzicielska, opieka, alimenty  
    - spadki - nabycie, zachowek, testamenty 
    - procesy o odszkodowania, umowy, ZUS 
   

                  tel. 601 999 570 
 

     KANCELARIA: os. J. III Sobieskiego 36/15 
Spotkania do uzgodnienia 

  

MEDYCYNA PRACY
Poradnia realizuje:

badania profilaktyczne pracowników (wstępne, 
okresowe, kontrolne);

badania sanitarno-epidemiologiczne – wydawania 
książeczki sanitarno-epidemiologicznej;

badania kierowców oraz kandydatów na kierowców;
badania dla uczniów i studentów.

KOMPLEKSOWE BADANIA (wszystko 
w trakcie 1 dnia po wcześniejszej rejestracji)

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 

9:00-19:00 (BUDYNEK C) lub telefonicznie 
pod numerem telefonu +48 61 820 80 60. 

PORADNIA GINEKOLOGICZNA DLA DZIEWCZĄT

Zapraszamy 
do Poradni Ginekologicznej dla Dziewcząt. 

Poradnia udziela świadczeń opieki zdrowotnej 
w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia.

Oferujemy opiekę nad pacjentkami w wieku 
rozwojowym do 18 roku życia w zakresie 
profi laktyki i leczenia zaburzeń rozwojowych.

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00-20:00 

(BUDYNEK A) lub telefonicznie pod numerem 
telefonu  61 822 56 03 lub 601 799 005.

Szczegóły na stronie: www.termedica.pl
NSZOZ  Termedica

os. B. Chrobrego 101, Poznań (Piątkowo)

Komunikaty i informacje o przetargach ogłaszanych przez Po-
znańską Spółdzielnię Mieszkaniową znajdują się na stronie in-
ternetowej:

psm.poznan.pl/info.php
Aktualne informacje o atrakcyjnych lokalach mieszkaniowych
i użytkowych do wynajęcia na poszczególnych osiedlach do-
stępne są na na stronie internetowej PSM www.psm.poznan.pl 
w zakładce:

OFERTY LOKALE UŻYTKOWE
OFERTY LOKALE MIESZKALNE

Lokale użytkowe
•  Poznańska Spółdziel-

nia Mieszkaniowa za-
prasza do wynajmu sal 
tanecznych w Piątkow-
skim Centrum Kultury 
„Dąbrówka”. Kontakt: 
PCK „Dąbrówka” os. 
Bolesława Chrobrego 
117 A, 60-681 Poznań, 
tel.: 61 822 38 33

e-mail: dabrowka@psm.poznan.pl 
Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego informuje, iż posiada 
do wynajęcia:
•  lokal użytkowy o pow. 14,6 m kw. - pawilon 5 A przy budynku nr 10
•  lokal użytkowy w budynku nr 17 o powierzchni 53,3 m kw.
•  lokal użytkowy w budynku nr 17 o powierzchni 17,5 m kw.
Szczegółowe informacje: Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego 
paw. 104
Kontakt: 61 823 60 41; adm.smialy@psm.poznan.pl 
Administracja Osiedl Stefana Batorego informuje, że posiada wolne miejsca 
postojowe w garażu podziemnym pod budynkami mieszkalnymi nr 55 i 53.
Zainteresowanych najmem prosimy o kontakt z Administracją Osiedla Ste-
fana Batorego,  pawilon nr 38 A wejście A;  

tel.: 61 821 73 81, 61 821 80 41

CIL w maju

Pociągiem na Piątkowo
Sąsiedzkie Centrum Inicjatyw Lokalnych Piątko-

wo Zachód zaprasza w maju na kolejne ciekawe wy-
darzenia, w których udział jest bezpłatny:
 5  maja (niedziela), miejsce zbiórki: Dworzec Główny PKP:
 godz. 10 – 12 /16 - 18 Pociągiem przez Piątkowo - przejazd spe-

cjalnym składem m.in. po towarowej obwodnicy Poznania z esta-
kadą nad Wartą; obowiązują zgłoszenia

 6  maja (poniedziałek), Klub Osiedlowy Królewska Oaza (os. Wła-
dysława Jagiełły 13A):

 godz. 17 – 18.30 Dzień Sąsiada 2024 - zapraszaMy na naradę 
organizacyjną oraz do współpracy i współtworzenia sąsiedzkie-
go wydarzenia;

 8  maja (środa), Klub Osiedlowy Królewska Oaza:
 godz. 17 – 18.30 Twój głos ma znaczenie - spotkanie informacyj-

ne poruszające kwestie związane z wyborami do Rady Osiedla 
11  maja (sobota), Ognisko na fyrtlu (os. Bolesława Chrobrego 105, 

bud. SP Nr 17):
 godz. 10.30 - 12 Poznański Budżet Obywatelski 2024 - spotkanie 

przybliżające PBO połączone z burzą mózgów;
 godz. 15 - 16 Piątkowska Liga Planszówkowa: Kartografowie - tur-

niej (14 -114+) - pomysł osób z Osiedla realizowany w ramach ak-
cji Inic-Ja-Ty-Wy dla Piątkowa;

 godz. 16 - 20+ Piątkowski Klub Planszowy (6 - 106+) - spędźcie z 
nami czas przy grach planszowych, karcianych i innych;

25  maja (sobota), miejsce: Ognisko na fyrtlu:
 godz. 15 – 17.30 Mini-łąki - warsztaTy rodzinne polegające na two-

rzeniu miniłąk z chrobotkiem reniferowym i suszonymi kwiatami;
 8  czerwca (sobota), miejsce: Park im. T. Kasserna (na os. Bole-

sława Chrobrego):
 godz. 15 – 19.30 Rodzinny Dzień Sąsiada - sąsiedzkie świętowa-

nie, spotkania i integracja.
Z głoszenia: cilpiatkowo(@)gmail.com; tel. 727 918 596.
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Studio Fryzur "Glamour"
os. B. Chrobrego 36 (pawilon przy piekarni)

 koloryzacja
 strzyżenie damskie
 modelowanie
  strzyżenie męskie

+ pielęgnacja brody
 strzyżenie dzieci

15 lat doświadczenia

w salonie wykonywane są
także masaże:

  relaksacyjny oraz klasyczny 
1h - 120 zł; 30 min. - 70 zł. 

Zapraszamy na usługi przy kawie, 
w miłym towarzystwie.

Kontakt 534 928 696 lub 
studiofryzurglamour.booksy.com
poniedziałek    9:00 - 14:00
wtorek - piątek 9:00 - 19:00
sobota          9:00 - 14:00

Uwaga na oszustów

Wykorzystują dobre serca  
Policjanci przypominają: żaden bank, policja, fir-

ma, instytucja nie proszą o pieniądze, ani o podanie 
haseł do logowania, danych do kart płatniczych czy 
instalację dodatkowego oprogramowania. Jeśli dzwo-
niący tego wymaga, należy natychmiast rozłączyć się 
i zgłosić sprawę policji.

O tych podstawowych zasadach mówi się często, a mimo 
to oszuści działający metodą na wnuczka, policjanta czy ban-
kowca wciąż znajdują kolejne ofiary. Często są nimi seniorzy, 
których zaufanie i dobre serce bywa bezczelnie wykorzysty-
wane. Przykładów takich niecnych działań w naszym regio-
nie nie brakuje. W Wągrowcu przestępcy podczas telefonicz-
nej rozmowy wmówili starszemu mężczyźnie, że pieniądze 
na jego koncie w banku są zagrożone i przekonali go do wy-
konania przelewów na inne konto. Stracił blisko 100 tys. zł.

W Pile zatrzymano niedawno dwóch oszustów, którzy  
podczas rozmów telefonicznych podawali się za funkcjona-
riuszy policji. Informowali swoje ofiary o tym, że ich pienią-
dze na bankowych kontach są w niebezpieczeństwie. Nama-
wiali rozmówców, by jak najszybciej wypłacili swoje oszczęd-
ności i przekazali je fałszywym policjantom lub pozostawiły 
we wskazanym miejscu. W ten sposób udało im się oszukać 
dwie seniorki. Jedna z nich przekazała złodziejom ponad 
30 tys. zł oraz biżuterię o wartości blisko 5 tysięcy złotych. 
Druga -  ponad 20 tys. zł.

Więcej szczęścia miał senior z Nowego Tomyśla, ponie-
waż próbę oszustwa zobaczył pracujący w tym mieście poli-
cjant. Mundurowy zauważył, że 60-letni mężczyzna, wyraź-
nie zestresowany, wypłaca wiele razy pieniądze z bankoma-
tu, rozmawiając cały czas przez telefon. Szybka reakcja po-
licjanta pomogła zapobiec przestępstwu. 

Dzień sąsiada 8 czerwca 

Burze mózgów na fyrtlu

Charakterystyczne pla-
katy, liczne informacje w 
mediach, także „Echu”, 
zachęcają do udziału w 
różnych wydarzeniach or-
ganizowanych na Piątko-
wie przez CIL, czyli Cen-
trum Inicjatyw Lokalnych. 
Trwają już przygotowania 
Rodzinnego Dnia Sąsia-
da w Parku im. T. Kasser-
na na os. Bolesława Chro-
brego, który odbędzie się 
8 czerwca.

Oferta zajęć, spotkań i 
warsztatów jest zróżnicowa-

na. Ale może być jeszcze szer-
sza. Ideą CIL, wspieranych z 
miejskiego budżetu, jest bo-
wiem rozbudzenie aktywno-
ści w lokalnych społeczno-
ściach. Zachęcają one miesz-
kańców do wspólnego dzia-
łania w najróżniejszych sfe-
rach. Wiele z tych oddolnych 
przedsięwzięć może także li-
czyć na wsparcie z miejskich 
funduszy. 

Najważniejsze są pomy-
sły i chęć działania. Dlatego 
w Ognisku na fyrtlu, które 
ma siedzibę w Szkole Podsta-

wowej nr 17 na os. Bolesła-
wa Chrobrego 105, organizo-
wane są cykliczne spotkania, 
do udziału w których zapra-
szani są wszyscy mieszkańcy. 
Mają to być swoiste „burze 
mózgów” podczas których w 
ogniu dyskusji wypracowane 
zostaną inicjatywy, które war-
to realizować na Piątkowie. 
Inicjatorzy akcji „Inic-Ja-Ty-
-Wy dla Piątkowa” liczą na po-
mysły mieszkańców. Na razie 
różnie z tym bywa, ale z pew-
nością warto się wspólnie za-
stanowić, jak można uczynić 

życie na osiedlach wygodniej-
szym, ciekawszym i przyjem-
niejszym. Może przydała by 
się jakaś kawiarenka połączo-
na z drobnymi naprawami czy 
poradami dotyczącymi użyt-
kowania komputerów i smart-
fonów, może jakieś osiedlowe 
rozgrywki lub spotkania po-
łączone z wymianą doświad-
czeń lub rzeczy. CIL czeka na 
wasze pomysły. Zapewnia też 
wsparcie w ich realizacji. Kon-
takt bezpośrednio w Ognisku 
na fyrtlu lub w internecie cil-
piatkowo(@)gmail.com.
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U „Przyjaciół”

Zdrowo i zielono!
Niezwykle przyjemne po-

witanie wiosny zorganizował 
klub „Przyjaciele” dla dzieci 
z osiedla Bolesława Chrobre-
go. Grupa młodych uczestni-
ków z rodzicami uczestniczyła 
w dwugodzinnych warsztatach 
hortiterapeutycznych, prowa-
dzonych przez specjalistkę.

Uczestnicy próbowali jadal-
nych kwiatów, naparów z igieł 
sosny, tworzyli własne kompozy-
cje kwiatowe w donicach, które 
następnie zabrali do domu. Roz-
winięciem działań będzie majowy 
spacer ziołowy po osiedlu oraz 
spotkania przyrodnicze dla naj-
młodszych. W planie jest także 
festyn.

Z kolei dla  seniorów z osiedla 
przygotowano autokarową wy-
cieczkę do Tężni Tarnowskich, 
gdzie będą mogli wziąć udział w 
seansie solankowym. Kontynu-
acją prozdrowotnego wyjazdu bę-
dą odwiedziny w znanym i lubia-
nym założeniu parkowym wokół 
pałacu w Jankowicach.

W siedzibie klubu z kolei od-
były się spotkania prozdrowot-
ne: jedno dotyczyło profilaktyki 
części lędźwiowej kręgosłupa, ko-
lejne protetyki słuchu. Uczestni-
cy mieli możliwość także poznać 
bliżej świat osób niesłyszących 
podczas zajęć z podstaw języka 
migowego.

Sylwia Czubała

Do redakcji

Czekają na… Godota?
Czytelnik  „Echa” po-

stanowił zainteresować 
mieszkańców Piątko-
wa oraz odpowiedzialne 
urzędy i instytucje tema-
tem wraków blokujących 
na osiedlach miejsca par-
kingowe. Przesłał zdjęcia 
i list, które publikujemy. 

„Od pięciu lat mieszkam 
w „gospodarnym Poznaniu” 
i bardzo mnie zaskakuje licz-
ba porzuconych/pozostawio-
nych czy diabli wiedzą jak to 
nazwać, samochodów osobo-
wych. Auta są w różnym sta-
nie, które jednak od kilku lat 
stoją i czekają na...Godota? 
To są raczej nieruchomości, a 
niektóre z nich to magazynki 
typu „przyda się”.

Zgłaszałem problem wła-
ścicielom mieszkań ale od-
syłali mnie do administracji, 
urzędnicy z kolei do straży 
miejskiej...  ta zaś informo-
wała iż niewiele może. To 
wydaje się dziwne, gdyż jak 

trzeba założyć blokadę to 
szybko działają.

Dla przykładu. Na os. 
Władysława Jagiełły stoją 
obok siebie, zielony Polo-
nez i kiedyś srebrny Citroen 
obecnie szarobury od opa-
dów atmosferycznych. Na 
innym parkingu, na około 
50 aut, stoją aż cztery „au-
ta - nieruchomości". Peu-
geot granatowy kombi wy-
pakowany po brzegi śmie-
ciami. Tuż obok bordowe 
Renualt, z którego kół już 
dawno uszło powietrze w 
środku również «przydasie» 
czyli śmieci. Kawałek dalej 
Toyota rdzewieje sobie pod 
śmietnikiem... To jedynie 
namiastka tego zwykłego 
wstydu i obciachu.

No i kolejny kwiatek, dro-
ga dojazdowa z ul. Jaroczyń-
skiego (obok trafostacji) do 
budynków na os. Władysła-
wa Jagieły. Część tej drogi 
to płyty betonowe, dalej as-

falt. Jednak w połowie tej 
drogi, szczególnie jak popa-
da deszcz, przejazd samo-
chodem jest tragedią. Tam 
są już nie dziury, ale wręcz 
jamy.

Każdego dnia widzę jak 
zmotoryzowani mieszkańcy 
osiedli walczą o miejsce do 
parkowania, a tu jednocze-
śnie tyle wstydu i złomu w 
asfalt się wbija”.
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Blisko 60 zawodników 
z 15 klubów rywalizowa-
ło na matach „Sobieskie-
go” w młodzieżowych 
mistrzostwach kraju w 
stylu klasycznym. Uczest-
nicy stanowią bezpośred-
nie zaplecze kadry na-
rodowej i rywalizują o 
udział w mistrzostwach 
świata i Europy. 

Zawodnicy KS Sobieski 
wywalczyli jeden medal. 
Zdobył go Jakub Adamski 
w kat. 130 kg. Dobrze za-
prezentował się także Ta-
deusz Werner który wy-
walczył piąte miejsce. Pa-
tronat nad zawodami obję-
ła PSM, którą reprezento-
wał Jacek Kołaczek, prezes 
Zarządu.

DLA MEDALISTY
Stypendystą programu 

Team 100 Junior w roku 
2024 został zawodnik KS „So-
bieski Poznań” - Sebastian 
Warchoł. Popularny „Niedź-
wiedź” występujący w kat. 
97 jest złotym medalistą mi-
strzostw Polski juniorów i 
medalistą mistrzostw Polski 
w sumo. Program Team 100 
Junior jest adresowany do za-
wodników w wieku 16–23 la-
ta. Ma na celu stworzenie im 
poczucia bezpieczeństwa i uła-
twić podejmowanie decyzji do-
tyczących treningów oraz edu-
kacji czy pracy zawodowej. 

PODIUM W BERLINIE
Bardzo dobrze zaprezen-

towała się zawodniczka KS 

„Sobieski Poznań” Katery-
na Hryhorieva w stolicy Nie-
miec. Zawody Wildscat Open 
International Wrestling Tour-
nament rozgrywane w Berli-
nie miały międzynarodową 
obsadę. Na matach stawiło się 
250 zawodniczek z 12 krajów. 
W tym gronie zawodniczka z 
Piątkowa stoczyła pięć poje-
dynków i zajęła III miejsce.

 Andrzej Słabęcki, 
Fot. - Maciej Kula

  

  

Wędkarski sezon rozpoczęty

W deszczu i nad wodą

Sezon wędkarski  roz-
poczęły rozegrane na Ło-
wisku Cysterskim zawo-
dy zaliczane do klasyfika-
cji „Wędkarz Roku 2024”. 
Każdy z uczestników miał 
nadzieję, że nie powtórzy 
się pogoda sprzed roku, 
kiedy przez większość za-
wodów padało. 

Na wyznaczonej zbiórce 
stawiło się 32 mężczyzna i 
jedna kobieta. Minutą ciszy 
uczciliśmy zmarłą niedaw-
ną Barbarę Gmerek, która 
przez wiele lat pełniła funk-
cję skarbnika w  kole „Chro-
bry” i właśnie te zawody by-
ły ku jej pamięci.

Już samo losowanie było 
ciekawe, ponieważ pięciu za-
wodników z pierwszej dzie-
siątki zeszłego roku trafiło do 
jednego sektora.  Na dodatek 
znalazł się też w nim „nowy 
nabytek” Piotr Caputa, rywa-
lizacja zapowiadała się więc 
naprawdę interesująco. 

Zawody rozpoczęły się o 

Stypendia i medale 

Mistrzowskie zmagania na matach

godz. 9. Falstart zaliczył Mar-
cin Wiśniewski, któremu w 
trakcie zanęcania dozwolone-
go 15 minut przed zawodami 
podpiął się trzykilogramowy 
karp. Został on wypuszczony 
z powrotem do wody. Jednak 
już po oficjalnym rozpoczęciu 
rywalizacji szybko udało mu 
się odłowić kolejne karpie i 
to ustawiło go w roli lidera.

Niestety, około godz. 11 
zaczął się zapowiadany deszcz 
i to dosyć intensywny. Dlate-
go zdecydowano skrócić zawo-
dy do czterech godzin. Wyni-
ki okazały się ciekawe. Jeże-
li chodzi o taktykę to wśród 
wszystkich najlepszy wynik 
osiągnął Marcin Wiśniewski, 
który łowił na 2 feedery, dru-
gi był Roman Wencka łowią-

cy na tyczkę a trzeci Piotr 
Caputa, który łowił na bata 
i feeder. Dodatkowo M. Wi-
śniewski złowił największą 
rybę, którą był karp za 3400 
punktów.

Po ważeniu połowu wszy-
scy udali się na zasłużony 
posiłek, a potem przystąpio-
no do ogłoszenia wyników. 
Puchary zostały wręczone w 
wielkim ścisku pod kołowym 
 namiotem, ponieważ znów 
padało. Na szczęście wędka-
rze są do tego przyzwyczaje-
ni, problem jest tylko potem 
z suszeniem ekwipunku. 

Zawody na Łowisku Cy-
sterskim można uznać pod 
względem wędkarskim za 
udane. Złowiono w sumie 
ponad 67 kg ryb, szczególny-
mi zdobyczami był karaś sre-
brzysty o wadze 1,5 kg zło-
wiony przez Jacka Galasa i 
ponad kilogramowy lin, któ-
rego łowcą był Maciej Urba-
niak.

Marcin Ruciński
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Biura Zarządu Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
są czynne:

poniedziałek w godz.:  7:00 - 17:00

wtorek - piątek w godz.:  7:00 - 15:00

Godziny przyjmowania interesantów w Zarządzie PSM 
i w Administracjach Osiedli:

poniedziałek w godz.:  12:00 - 17:00

wtorek - piątek w godz.:  9:00 - 12:00

 Rada Nadzorcza PSM 

pracuje w mniejszym 

składzie

Wobec toczącego się po-
stępowania Prokuratura Re-
jonowa w Poznaniu zawie-
siła dwóch członków Ra-
dy Nadzorczej  w pełnieniu 
obowiązków. Rada Nadzor-
cza PSM będzie pracowała 
w zmniejszonym składzie, 
co nie spowoduje żadnych 
ograniczeń w działaniu or-
ganu - czynności będą wy-
konywane w pełnym zakre-
sie.  Zawieszeni członkowie 
RN zapowiedzieli złożenie 
odwołania. 

Opłaty za wodę i ciepło

Z działalności Zarządu PSM
Poznańska Spółdzielnia Miesz-

kaniowa to sześć osiedli, blisko 
300 budynków, w których miesz-
ka około 40 tys. osób. Zarządzanie 
tym złożonym organizmem wyma-
ga każdego dnia realizowania licz-
nych przedsięwzięć oraz prowadze-
nia wielu rozmów, spotkań, analiz i 
podejmowania decyzji.  Wiele z tych 
codziennych działań Zarządu po-
zostaje niezauważanych, dlatego o 
tych najważniejszych dla spółdziel-
ców informujemy w tej rubryce.   

Uwagi do planu zabudowy 
Podjęte przez Miejską Pracownię 

Urbanistyczną prace nad projektem 
planu zagospodarowania przestrzenne-
go w rejonie ul. Tymienieckiego budzą 
duże zainteresowanie mieszkańców po-
bliskich budynków spółdzielczych. W 
oparciu o ich opinie Zarząd PSM skie-
rował do MPU pismo z uwagami. Po-
stuluje w nich ograniczenie zabudowy 
na tym terenie budynkami wysokimi i 
wskazuje, że powinny one mieć maksy-
malnie wysokość 4-6 kondygnacji. Pro-
jekt winien także uwzględniać potrze-
bę zachowania pomiędzy nimi terenów 
zielonych z przeznaczeniem na cele re-
kreacyjne mieszkańców. Spółdzielnia 
wskazuje również na niedostatek w tym 
rejonie placówek oświatowych i postu-
luje budowę zespołu szkół.

Zyski z termomodernizacji 
Po zakończonej  termomoderniza-

cji budynków 5, 6. 7, 19 i 20 na osie-

dlu Stefana Batorego Zarząd wystąpił z 
wnioskiem do dostawcy  firmy „Veolia” 
o obniżenie mocy zamówionego ciepła. 
Został on zaakceptowany  i zgodnie z 
ustaleniami nastąpi dla tych budynków 
zmniejszenie o około 20 proc. opłaty 
stałej z tytułu dostarczanego na po-
trzeby centralnego ogrzewania ciepła.

Spółdzielnia miała rację
Rozpoczęty  przed kilku laty przez 

spółdzielnię  spór z Zarządem Dróg 
Miejskich o zasady naliczania opłat 
za odprowadzanie wód opadowych zo-
stał prawomocnie rozstrzygnięty na 
korzyść PSM. Poznański Sąd Apelacyj-
ny uwzględnił jej racje i nakazał miej-
skiej instytucji zwrot ok. 1,5  mln zł 
nienależnie naliczonych opłat. Pozy-
tywne rozstrzygnięcie sprawi, że opła-
ty  naliczane spółdzielcom za odpro-
wadzanie wód opadowych będą mogły 
zostać utrzymane na dotychczasowym 
poziomie.

Klimatyzacja w „Hetmanie”
W ramach sprawnie i szybko prze-

prowadzonej modernizacji klubu osie-
dlowego „Hetman” na os. Jana III So-
bieskiego zainstalowano w nim wyso-
kiej klasy urządzenia klimatyzacyjne, 
które znacznie poprawią komfort prze-
bywania w tej placówce licznym uczest-
nikom zajęć, spotkań i koncertów. W 
klubie organizowanych jest wiele cieka-
wych wydarzeń i podczas nich bywa-
ło tłoczno i duszno. Dlatego osiedlowy 
radny Konrad Palicki wystąpił z inicja-

tywą budowy profesjonalnej klimatyza-
cji. Propozycja radnego zyskała akcep-
tację Zarządu i w klubie klimatyzacja 
już działa. Warto się więc wybrać do 
„Hetmana”, atmosfera w nim zawsze 
była bowiem znakomita a teraz jeszcze 
się poprawiła. 

W klubowej ofercie kolonie
Równie miło i przyjemnie jest w 

innych osiedlowych klubach, które 
mają wiele ciekawych propozycji na 
wspólne spędzanie wolnego czasu. W 
ich programach obok spotkań i zajęć 
artystycznych czy tanecznych są rów-
nież wycieczki do miejsc bliskich i da-
lekich, ale zawsze wartych odwiedze-
nia. A latem nie zabraknie propozycji 
dla dzieci i młodzieży. Trwają już przy-
gotowania do zorganizowania w klu-
bach „Korona” i „Hetman” wakacyj-
nych kolonii dla najmłodszych miesz-
kańców Piątkowa.

Zmiana na  Łokietka
Od 1 lipca obowiązki kierownika 

Administracji os. Władysława Łokietka  
przejmie Jakub Nawrocki, dotychczaso-
wy zastępca kierownika na os. Jana III 
Sobieskiego, bowiem Aleksander Mey-
za, dotychczasowy długoletni kierownik 
na Łokietka, przechodzi na emeryturę. 
Kierując słowa uznania i podziękowa-
nia dla zasłużonego pracownika, zwią-
zanego ze spółdzielnią blisko 40 lat, Za-
rząd wyraża jednocześnie nadzieję, że 
z jego wielkiej wiedzy i doświadczenia 
spółdzielnia będzie nadal korzystać. (i)
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INFORMATOR PSM
Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa
Osiedle Bolesława Chrobrego 117
60-681 Poznań
tel. 61 8272-200
e-mail: info@ psm.poznan.pl
www.psm.poznan.pl

Administracja Osiedla Bolesława Chrobrego
os. Bolesława Chrobrego 110/11
60-681 Poznań
tel.: 61-82-23-912, 61-82-23-942, 61-82-23-271
e-mail: adm.chrobry@psm.poznan.pl
Kierownik – Marcin Majchrzycki
Dyżurny instalator: 502 390-632
Dyżurny elektryk: 502 390-642 

Administracja Osiedla Jana III Sobieskiego i Marysieńki 
os. Jana III Sobieskiego 103
60-688 Poznań
tel.: 61-82-34-301 ,tel.: 61-82-34-291 dział techniczny 
e-mail: adm.sobieski@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Delikta
Dyżurny instalator: 605 781-596
Dyżurny elektryk: 605 781-598 

Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego
os. Bolesława Śmiałego 104
60-682 Poznań
Telefony:
61-82-36-021 - Sekretariat
61-82-36-041 - Dział Techniczny (wew. 377, 388)
61-82-36-021 - Dział Administracyjny (wew. 366)
e-mail: adm.smialy@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Graczyk 
Dyżurny instalator: 605 594 962 lub 530 470 871 
Dyżurny elektryk: 605 594 962 lub 530 470 871

Administracja Osiedla Stefana Batorego
os. Stefana Batorego pawilon nr 38 A wejście A
60-687 Poznań
tel.: 61-82-17-381, 61-82-18-041, 
e-mail: adm.batory@psm.poznan.pl
e-mail: tech.batory@psm.poznan.pl
Kierownik - Janusz Piskor
Dyżurny instalator 606 189-518
Dyżurny elektryk 606 189-794 

Administracja Osiedla Władysława Jagiełły 
i Zygmunta Starego
os. Władysława Jagiełły bud. nr 29
60-694 Poznań
tel. 61-822-58-31, tel. 61-822-28-27
e-mail: adm.jagiello@psm.poznan.pl
Kierownik - Joanna Wiśniewska 
Dyżurny instalator: 603 450 357
Dyżurny elektryk: 518 491 233 
Gospodarz osiedla OWJ 782 012 362
Gospodarz osiedla OZS 607 439 491 

Administracja Osiedla Władysława Łokietka
os. Władysława Łokietka 102
61-616 Poznań
tel. 61- 82-27-461
e-mail: adm.lokietek@psm.poznan.pl
Kierownik - Aleksander Meyza
Dyżurny instalator: 602 279-530
Dyżurny elektryk: 602 278-751

Os. Stefana Batorego

Termomodernizacje i fotowoltaiczne instalacje

Jasne, odnowione elewacje 
budynków 26, 27 i 28 na os. 
Stefana Batorego oraz zadba-
ny teren między nimi są naj-
lepszą zachętą do przeprowa-
dzania termomodernizacji ko-
lejnych bloków.

 Przygotowania do rozpoczęcia 
dociepleń budynków na jednostce 
F oraz bloków 39 i 40 są w trak-
cie opracowań. Narodowy Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w najbliższym 

czasie ma uruchomić program 
FENiKS, z pomocą jego środków 
Poznańska Spółdzielnia Mieszka-
niowa chce właśnie kontynuować 
docieplenia na osiedlu.

- Program Jessica 2, z które-
go otrzymaliśmy wsparcie na po-
przednie osiedlowe termomoder-
nizacje, dobiegł końca.  Teraz  cze-
kamy więc na uruchomienie zapo-
wiadanego programu dofinanso-
wania termomodernizacji Feniks, 
w ramach którego można będzie 
też liczyć na znaczne dopłaty. Je-
go wdrożenie nieco się jednak 

przeciąga, ale niebawem powinien 
wejść w życie. A my jesteśmy w go-
towości by niejako z marszu wystą-
pić z wnioskami o dofinansowanie. 
W obecnej sytuacji niepewności na 
rynku paliw i podwyżek cen ener-
gii termomodernizacje są koniecz-
nością. Na naszym osiedlu trzeba 
je przeprowadzić jeszcze na 23 bu-
dynkach. Przygotowując się do te-
go zadania Zarząd PSM  zlecił wy-
konanie dla wszystkich budynków 
audytów energetycznych – mówi 

Janusz Piskor, kierownik Admini-
stracji os. Stefana Batorego.

Poszukiwaniu energetycznych 
oszczędności sprzyja także rozbu-
dowa instalacji fotowoltaicznych 
na dachach spółdzielczych bloków. 
Na Piątkowie działa ich już kilka-
naście. Pierwsze panele fotowol-
taiczne na os. Stefana Batorego 
zamontowano na siedmiokondy-
gnacyjnym budynku 31 A-D oraz 
31 E-F. Pozyskiwany z nich prąd 
elektryczny zasila przede wszyst-
kim windy funkcjonujące w tych 
klatkach schodowych, które zu-

żywają szczególnie dużo prądu. 
Przeprowadzone przez spółdziel-
cze władze analizy dotychczaso-
wego funkcjonowania instalacji fo-
towoltaicznych wskazują na opła-

calność ich użytkowania, dlatego 
w planach jest ich montaż na ko-
lejnych piątkowskich wieżowcach. 

Pozytywnie jest także ocenia-
ne funkcjonowanie półpodziem-
nych śmietników. Kolorowe, es-
tetyczne pojemniki niewiele wy-
stające nad powierzchnię zachę-
cają do segregacji odpadów oraz 

zachowania porządku wokół nich. 
Wkrótce rozpocznie się na osie-
dlu budowa trzeciego tego typu 
śmietnika. Zostanie on usytuowa-
ny przy budynku 15 i zastąpi nie-

co zdewastowane i często zawa-
lone odpadami tradycyjne beto-
nowe zasieki.

W budynkach i alejkach po-
między nimi prowadzonych jest 
sporo bieżących napraw i niewiel-
kich remontów. W ich ramach 
przybywa też estetycznych ławek 
oraz stojaków na rowery. Miłośni-

ków dwóch kółek jest  bowiem co-
raz więcej i niekiedy miewają oni 
trudności z zaparkowaniem jedno-
śladu. Trudno im się jednak po-
równywać ze zmotoryzowanymi, 
którzy przeżywają prawdziwe pro-
blemy ze znalezieniem miejsca dla 
swych czterech kółek. Niestety, 
wieloletnie starania o urządzenie 
parkingu na miejskiej działce za 
kościołem nie znajdują przychyl-
ności magistratu. Miasto z dział-
ki nie korzysta, ale innym też nie 
pozwoli. W tym roku w wielu bu-
dynkach przeprowadzona zosta-
nie również wymiana legalizacyj-
na wodomierzy i podzielników cie-
pła. Do wymiany jest około 3 000 
tych urządzeń.

Jak zwykle wiosną spore oży-
wienie panuje na osiedlowych pla-
cach zabaw oraz trawnikach i ra-
batach. Na placach dokonywany 
jest przegląd wszystkich coraz wy-
myślniejszych urządzeń służących 
dzieciom do rozrywki i zabawy 
oraz wymieniane są dziesiątki ton 
piasku w piaskownicach. Nowy, z 
którego maluchy będą budować 
tradycyjne babki, musi spełniać 

określone wymagania sanitarne i 
posiadać niezbędne atesty.

Zieleń jest najlepszą wizytówką 
osiedla. Dlatego wykonywane są 
liczne nasadzenia drzew, krzewów 
i kwiatów. Ozdabiają one nie tyl-
ko zrekultywowane tereny wokół 
budynków po termomodernizacji, 
ale także wiele innych zakątków 
osiedla. W rejonie tworzonej stre-
fy rekreacyjnej, na tzw. ryneczku 
posadzono kwitnące byliny dosto-
sowane do postępujących zmian 
klimatycznych. Rośliny są odporne 
na susze i skwar, latem będą więc 
rozkwitać pastelowymi barwami i 
umilać chwile wypoczynku.

Liczne propozycje na  cieka-
wy i aktywny wypoczynek ma 
dla mieszkańców także osiedlowy 
klub „Batory”. Dzieje się w nim 
wiele o każdej porze roku. Pod-
czas zajęć plastycznych powstają 
liczne dzieła i kompozycje, które 
ozdabiają klubowe pomieszczenia. 
Organizowane są też interesujące 
spotkania i wycieczki. Klub jest 
otwarty dla wszystkich mieszkań-
ców i każdy powinien w nim zna-
leźć coś dla siebie. (i)

Przy budynku 15 nieco zdewastowane zasieki zastąpią wkrótce nowoczesne półpo-
dziemne pojemniki na odpady

Blok 27 już po termomodernizacji, a sąsiedni budynek 25 jeszcze przed

Fasada budynku 31, na którym od niedawna działa instalacja fotowoltaiczna

Parkowanie rowerów też bywa niekiedy utrudnione

Place zabaw i zadbane trawniki są ozdobą osiedla

Osiedlowy klub zaprasza do wspólnych działań 
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Osiedle Bolesława Chrobrego
Klub Osiedlowy „PRZYJACIELE” (pawi-
lon 110) - działania stacjonarne dla se-
niorów, plenerowe dla dzieci i doro-
słych, wycieczki i nauka j. polskiego dla 
osób z Ukrainy. Program wydarzeń ru-
chomy, kontakt telefoniczny w godz. 
10 - 18 (pon - pt).
Instruktorka: Sylwia Czubała, kom. 609 008 
986, e-mail: klub.przyjaciele@psm.poznan.
pl 
Godziny otwarcia klubu: poniedziałek 

12.15-13.30 i 16 – 18;  wtorek 14 – 19;  
środa 14 – 18; czwartek 11 – 17; piątek 
16 – 18.

Osiedle Bolesława Śmiałego
Osiedlowy Klub „KORONA”, 
os. Bolesława Śmiałego paw.104; 
tel. 61 823 60 21 wew. 313

 Zajęcia dla dorosłych i seniorów 
prowadzi Ludmiła Kłos

Klub czynny jest:
poniedziałek 9-17
wtorek 12-20
środa 12-20
czwartek od 12-20
piątek od 9-17

Osiedle Jana III Sobieskiego
Klub Osiedlowy „HETMAN”, os. Jana III 
Sobieskiego pawilon 52

 Prowadząca Stenia Golińska; 
tel. 61 827 23 44

Klub czynny jest we wszystkie dni 
robocze od poniedziałku do piątku 
w godz. 13-21

Osiedle Stefana Batorego
Klub Osiedlowy „BATORY”, os. Stefana 
Batorego pawilon nr 38 A wejście E

Instruktor Beata Przybylska–Kujawa; 
tel. 61 8217 381 wew. 607
W klubie odbywają się zajęcia stałe:

wtorek 9-13, 16-19
środa 9-13.30, 16-18
czwartek 8.15-9, 10-11, 12.15-13
piątek 11.30-12.30, 14.30-19

Osiedle Władysława Jagiełły
Klub Osiedlowy „KRÓLEWSKA OAZA”, 
os. Władysława Jagiełły 13 A

Prowadząca Grażyna Turonek-Szczu-
pak; tel. 61 822 24 92
Klub czynny jest od poniedziałku 

do piątku w godz. 16-20

Osiedle Władysława Łokietka
Klub Osiedlowy „ZŁOTY LIŚĆ”, os. Włady-
sława Łokietka 6c, tel. 603 404 071

Instruktor Małgorzata Pilch; 
ks.zlotylisc@o2.pl
Klub czynny jest 

we wtorki i czwartki 14-17
oraz w środy12-15

Osiedlowy informator klubowy Osiedlowy informator klubowy 

Działo się w „Koronie”

Kolorowo i wesoło 

W połowie marca 
przez dwa dni w klubie 
„Korona” na osiedlu Bo-
lesława Śmiałego odby-
wały się darmowe zajęcia 
„Aktywne Piątkowo – 
sport to zdrowie, zdro-
wy kręgosłup". Uczestni-
cy ćwiczyli i uczyli się jak 
żyć zdrowo. 

13 marca w klubie uczo-
no się tańca liniowego co-
untry. Zajęcia prowadziły 
Jaśmina Grześkowiak oraz 
Agnieszka Faberska. Nauka 
wzbudziła spore zaintereso-
wanie seniorów. 20 marca w 
Koronie odbyła się animacja 
dla dzieci „Wielkanocne Ki-
canie”. Dla licznie przyby-
łych dzieci były konkursy i 
nagrody.

25 marca odbyło się 
spotkanie wielkanocne w 
„Skaczącym młynie» w Mści-
szewie koło Murowanej Go-
śliny. Zaraz po przyjeździe 
zaserwowano pyszny obiad 
oraz zimny bufet. Po smacz-

nym posiłku był spacer i 
zwiedzanie okolicy. Wraca-
liśmy szczęśliwi i zadowole-
ni. Wspaniały wyjazd dzięki 
Ludmile Kłos – instruktorce 
klubu. Czekamy na więcej!

6 kwietnia w klubie od-
była się zabawa pod prze-
wrotnym hasłem „Pożegna-
nie Lata". Seniorki ubra-
ły się na kolorowo, na gło-
wach miały strojne kapelu-

siki oraz wianuszki. Zabawa 
była przednia, nie ma to jak 
dobra muzyka oraz świetne 
poczucie humoru. Było ko-
lorowo i wesoło.

9 kwietnia odbyło się 
spotkanie z masażystką i ko-
smetyczką. Przybyło na nie 
dużo pań ciekawych wykła-
dów w tym temacie. Prowa-
dziły je Kasia Grad i Mag-
da Racinowska.

13 kwietnia teatr „Hop 
z kanapy” wystąpił z przed-
stawieniem „Przyszła Baba 
do Doktora” w klubie „Słoń-
ce” na osiedlu Przyjaźni. Su-
per zabawa, dużo śmiechu i 
wspaniała atmosfera.  Przy-
byli na spektakl goście by-
li bardzo zadowoleni i nie 
szczędzili oklasków.

Tekst i fot.: Miła Mądra
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Ścieżki i zaułki (10)

Nie opuszczasz nas do końca
Przedstawiamy kolejne frag-

menty pamiętnika Celiny Lesie-
wicz „Ścieżki i zaułki”. Autorka jest 
absolwentką filologii polskiej na 
Uniwersytecie im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu; bibliotekarką, 
nauczycielką, dziennikarką i poet-
ką związaną z Klubem Literackim 
„Dąbrówka”. Przyjaźniła się z Ry-
szardem Kapuścińskim oraz prof. 
Jędrzejem Stępakiem, artystą rzeź-
biarzem i pedagogiem związanym 
z poznańskimi dominikanami . Pu-
blikowała także w wielu czasopi-
smach literackich. Pisze wiersze 
i reportaże. Nie znosi podróży. Naj-
chętniej całe życie przeżyłaby w 
rodzinnym Poznaniu, gdzie obec-
nie mieszka. 

27 września 2023, środa
Miałam przecudne spotkanie w 

Galerii Jerzego Piotrowicza z niezwy-
kłym człowiekiem, panem Andrzejem 
G. Pan Andrzej całe życie przepraco-
wał w poznańskich teatrach i fascynuje 
się literaturą polską, zwłaszcza okre-
sem romantyzmu. Na polonistyce, na 
drugim roku, pisałam bardzo trudny 
referat „Beniowski jako poemat dygre-
syjny?” oparty na dziele literackim Ju-
liusza Słowackiego. Przeczytałam wte-
dy wszystkie dzieła tego autora. Cenię 
Słowackiego wyżej niż Mickiewicza. I 
właśnie o tym mesjanizmie w litera-
turze polskiej długo z wielkim zainte-
resowaniem rozmawiałam z gościem 
galerii. Omawialiśmy także temat pa-
ruzji – czyli ponownego przyjścia Me-
sjasza na świat. Okazało się, że mamy 
podobne poglądy, podobnie odbieramy 
rzeczywistość i apokalipsę. Która po-
woli i nieuchronnie dzieje się na na-
szych oczach. Pytanie: w jaki sposób 
Pan Bóg pomoże zagubionej ludzkości? 
Jak wybrniemy z tego gąszczu sprzecz-
nych informacji, wartości; gdzie jest 
prawda, a gdzie fałsz? Galeria Jerzego 
Piotrowicza to miejsce spotkań kultu-
ralnych i bardzo się cieszę, że dzięki 
takim rozmowom o szerokich horyzon-
tach, tętni życiem i przyciąga tej kla-
sy ludzi, co pan Andrzej.

*  *  *
Po pracy w Galerii poszłam do ko-

ścioła ojców karmelitów. Wracając spo-
tkałam... Marię. Marylka – bo tak do 
niej mówimy – jest bardzo doświad-
czonym, poznańskim psychologiem, 
która życie poświęciła alkoholikom i 
ich problemom. Jest wielkim autory-
tetem w swoim fachu i pomogła bar-
dzo wielu ludziom. Kiedyś prowadziła 
terapeutycznie także mnie. Odwdzię-
czyłam jej się pisząc wiersz z dedyka-
cją dla niej. Nadałam tytuł swojemu 

utworowi: „Rozmowa przy katedrze” 
chociaż nigdy taka rozmowa nie miała 
miejsca. Być może stało się tak dlate-
go, że pomysł na ten wiersz przyszedł 
mi do głowy akurat w takiej scenerii. 
Oto mój wiersz:

Rozmowa przy katedrze 
Pani od Alkoholików
Mario Ponad Opętaniem
W każdej świecisz bramie
Pochylasz głowę
Gdy zamieniamy krew w wódę

Mario od Zrozumienia
Pani Wyciągniętej Dłoni
W ziemskich płaczesz domach
Załamujesz ręce
Gdy brudzimy ciało kacem

Pani Ciemnej Drogi
Mario od Pijanych Dusz
Która nie opuszczasz do końca
Pochylasz głowę
Gdy nieustannie upadamy

Zastanawiałam się, w jaki sposób 
mam Marylce ten wiersz pokazać, bo 
jest on dla mnie ważny, a myślę, że 
i dla niej. Chciałam iść do poradni, 
ale nie byłam pewna, czy Marylka już 
nie jest na emeryturze. I teraz – koło 
kościoła ojców karmelitów stoi obok 
mnie właśnie Marylka! A ja na do-
datek mam swoje wiersze przy sobie, 
ponieważ czytałam je panu Andrzejo-
wi w galerii. Co za niesamowity przy-
padek – chciałoby się zawołać, ale... 
przypadków nie ma. Wszystko w na-
szym życiu dzieje się z boską logiką i 
zamysłem. Wobec tego szybko odczy-
tałam ten wiersz Marylce. Widziałam, 
że była przejęta i wzruszona. Jedyne 
zastrzeżenia, jakie miała to do puen-
ty utworu – powiedziała, że jest pesy-
mistyczna, a ona takiej nie chce. I w 
związku z tym w domu natychmiast 
zmieniłam zakończenie utworu na:

Pani Ciemnej Drogi
Mario od Pijanych Dusz
Która nie opuszczasz do końca

Radujesz serce
Gdy podnosimy się z dna

Zmieniłam także tytuł na: „Rozmo-
wa przy karmelitach”. Tak. Taka roz-
mowa już miała rzeczywiście miejsce 
i nie jest fikcją literacką. Spotkanie z 
Marylką jest dla mnie kolejnym w ży-
ciu dowodem na nieustanne działanie 
Bożej Opatrzności; na to że z wiarą, 
nadzieją i miłością można dokonać naj-
bardziej nawet niewiarygodnych rze-
czy i spotkać ludzi, których widziało 
się... 20 lat temu. Z Marylką bowiem 
miałam okazję dłużej rozmawiać wła-
śnie w tej, odległej już – zdawałoby 
się – przeszłości.

28 września 2023, czwartek
W Galerii Jerzego Piotrowicza 

wieczór autorski Danuty Zasady o 
jej poezji i reportażach z Hiszpanii, 
Indii i Japonii. Autorka jest iberyst-
ką z zawodu i pracowała w tych kra-
jach przy polskich placówkach dy-
plomatycznych. Wieczór moderowa-
ła poznańska twórczyni – Edyta K.  
Wstęp do tomiku wierszy poświęco-
nych Hiszpanii napisał Ernest Bryll. 
Nie tyle jednak Hiszpania – kraj eu-
ropejski i chrześcijański – był dla 
mnie ciekawy. Dopiero przy opowie-
ściach z egzotycznych Indii i Japonii 
można się było zadziwić. Indie – kraj 
kontrastów, kraj niezwykłego pięk-
na, krajobrazów, szlachetności zmie-
szany z pospolitością biedy. Pytanie: 
czy filozofia buddyzmu zniosłaby tę 
przeklętą, hinduską kastowość, któ-
ra doprowadza wielu członków tego 
społeczeństwa do skrajnej nędzy? Al-
bo: Czy jest możliwa konwersja Hin-
dusów na chrześcijaństwo? Czy nasz 
system wartości ma w ogóle szansę 
sprawdzić się w tamtych realiach? 
Jak wiemy, św. siostra Matka Teresa 
z Kalkuty robiła co mogła by ten stan 
rzeczy zmienić. Z jakim odzewem? O 
to właśnie pytałam D. Zasadę, która 
jest ekspertką, pracowała przy pol-
skiej ambasadzie. Jeśli chodzi o Ja-
ponię, zaszokowała mnie opowieść o 
„lasku samobójców” - specjalnie wy-
znaczonym miejscu, w którym moż-
na ten tragiczny czyn popełnić. Zgo-
da na samobójstwo jest w tamtej kul-
turze dopuszczalna, na pewno o wiele 
łatwiejsza niż w naszej, europejskiej. 
Pytanie: czy to jest normalne? Na 
koniec wieczoru autorka zaprezento-
wała japońskie kimono i długo, z po-
mocą innych pań się w nie ubierała. 
Bardzo ciekawy wieczór, dowiedzia-
łam się czegoś więcej o świecie, któ-
ry jest bliski mojemu mężowi, ponie-
waż jest on buddystą.

Celina Lesiewicz
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Prosto z miasta 

Wspomaganie piłkarskich „grajków”?
Nieszczęść doświadczających nas 

systematycznie od paru lat nie uby-
wa a nawet wprost przeciwnie. Jakby 
wciąż ich przybywało. Najpierw był co-
vid, który wciąż się jeszcze daje we zna-
ki, potem zaczęła się wojna na Ukra-
inie i związany z nią masowy napływ 
uchodźców oraz technicznego zboża a 
teraz doszły do tego jeszcze wojna na 
Bliskim Wschodzie, blokady dróg przez 
protestujących rolników oraz nieusta-
jący cykl comiesięcznych wyborów. Za-
częło się od jesiennych krajowych, po 
nich były samorządowe i to w dwóch 
turach, teraz będą osiedlowe a przed 
nami jeszcze europejskie. Ani końca 
polskich wyborów, ani końca innych 
nieszczęść jakoś nie widać.

H H H
W ferworze wyborczych obietnic, 

których kandydaci nie żałują, po raz 
kolejny wróciła sprawa stadionu dla 
piłkarzy „Warty”. Ze względu na je-
go brak klub z wielkimi poznańskimi 
tradycjami zmuszony został  na for-
malną przeprowadzkę do podpoznań-
skiego Grodziska Wielkopolskiego, w 
którym i tak od pewnego czasu roz-
grywa już swoje mecze. Choć nazwa 
szlachetna i klub z historią, to jednak 
obecnie jest on całkowicie prywatnym 
przedsięwzięciem grupy inwestorów, 
którzy starają się na piłce zbić koko-
sy. Oni, piłkarze i powiązani z nimi 
menedżerowie biedy raczej nie mają. 

Trudno zatem pojąć dlaczego miasto, 
czyli wszyscy poznaniacy, z których 
większość o piłkarskich zarobkach 
może jedynie pomarzyć, ma budować 
prywatnemu klubowi stadion sporto-
wy. A o to właśnie zabiegają spor-
towi działacze i to ochoczo obiecują 
kandydaci w przedwyborczej gorączce.  
Poznań zbudował już jeden stadion, 
na którym rządzi też prywatny klub 
„Lech” a mieszkańcy większych pożyt-
ków z tego nie mają. Zamiast euro-
pejskich sukcesów,  mistrzowskich ty-
tułów i rozsławiania Poznania jest do-
brze znana od lat siermiężna kopani-
na. Jeśli poznańskie kluby piłkarskie 
chcą ją nadal uprawiać, to niech czy-
nią to na własny rachunek a nie na 
koszt mieszkańców.

H H H
Jednak sportowców i stojących za 

nimi działaczy chętnych do czerpania 
z miejskiej kasy nie brakuje. W ślady 
pierwszoligowych piłkarzy starają się 
iść drugoligowi żużlowcy dopominający 
się od miasta oświetlenia stadionu oraz 
judocy czy karatecy, którym nie wyszła 
społeczna zbiórka na budowę własnej 
hali sportowej więc podpięli się pod 
miejskie plany budowy szkolnej hali. 
Niby sport wspierać trzeba, więc chcąc 
nie chcąc wszyscy poznaniacy dokłada-
my się do działalności klubów, które są 
w istocie prywatnymi przedsiębiorstwa-
mi. Czy taka pomoc publiczna jest do-

zwolona w unijnej wolnorynkowej go-
spodarce? Firm produkujących bieliznę 
dla dzieci czy seniorów wspomagać fi-
nansowo nie wolno a dopłacać przed-
siębiorstwom piłkarskim czy żużlowym 
szastającym milionami na miernej kla-
sy „grajków” to można?

H H H
Poprawią się widoki Poznania na 

lepszą przyszłość. Na wieżowcu Akade-
mii Ekonomicznej, który urodą raczej 
nie grzeszy, ponownie zbudowany zo-
stanie taras, z którego podziwiać bę-
dzie można panoramę nadwarciańskiej 
stolicy Wielkopolski. Punkt widokowy 
kiedyś był już tam dostępny, jednak po 
kilku latach został zamknięty. Teraz 
władze uczelni zdecydowały kosztem 
kilku milionów złotych znów przywró-
cić mieszkańcom i turystom podniebną 
atrakcję. Z pewnością widok z niego 
na miasto będzie najpiękniejszy, gdyż 
nie będzie wtedy widać kanciastego i 
nieco topornego gmachu.

H H H
Najwspanialszy wiosenny miesiąc 

maj przed nami a tu w Poznaniu ja-
koś tak dziwnie…. Wykopków w mie-
ście i pozamykanych ulic mało jak ni-
gdy. Tak do nich przywykliśmy przez 
minione kilka lat, że aż teraz czegoś 
brakuje. Trudno uwierzyć, że w naszym 
mieście może być jeszcze prawie całkiem 
normalnie. Tylko jak długo?

WIST

  

Patroni ulic piątkowskich

Współpracownik Marcinkowskiego
Doktor Teofil Matecki był zasłużo-

nym lekarzem, jednym z najbliższych 
współpracowników dr. Karola Marcin-
kowskiego.

Urodził się 25 kwietnia 1810 roku 
w Poznaniu, uczęszczał do gimnazjum 
św. Marii Magdaleny, ale w 1831 ro-
ku porzucił szkołę by wziąć udział w 
powstaniu listopadowym. Po powrocie 
musiał odbyć karę trzech miesięcy wię-
zienia. W 1833 roku zdał maturę we 
Wrocławiu, a potem w tymże mieście 
na uniwersytecie studiował medycynę. 
Po uzyskaniu dyplomu i odbyciu sta-
żu w Berlinie, w 1838 roku osiadł w 
Poznaniu. W swej pracy lekarza przy-
jął metodę wypraktykowaną przez K. 
Marcinkowskiego: nie ograniczał swej 
działalności do spraw medycznych, 
lecz także poświęcał się pracy spo-
łecznej, m.in. w Towarzystwie Nauko-
wej Pomocy dla Młodzieży Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego, w Spółce Ba-
zarowej, Kasynie Poznańskim.

Jednak w odróżnieniu od starsze-
go przyjaciela, nie odżegnywał się od 

udziału w konspiracji niepodległościo-
wej, w latach 1845 – 1846 zaanga-
żował się w przygotowania powstań-
cze, co po niepowodzeniu spiskowych 
planów ściągnęło nań aresztowanie i 
uwięzienie. Skazany w tzw. procesie 
moabickim, został uwolniony w 1848 
roku, na fali wydarzeń wielkopolskiej 
Wiosny Ludów. Od razu przystąpił do 
organizowania polskiej wojskowej służ-
by medycznej, założył szpitale w Śre-
mie, Wrześni i Miłosławiu, sam też po 
rozpoczęciu walk ofiarnie pracował w 
nich jako lekarz. Powtórzył tę działal-
ność w latach 1863 – 1864, gdy na ob-
szarze zaboru pruskiego utworzono la-
zarety dla powstańców styczniowych. 
Znany był także jako specjalista w 
zwalczaniu epidemii (zwłaszcza chole-
ry), które w XIX wieku czyniły spusto-
szenie w ludności miast. Zawodowo, 
„cywilnie” był naczelnym chirurgiem 
w Szpitalu Przemienienia Pańskiego, 
kierownikiem zakładu położniczego w 
Szpitalu Elżbiety, lekarzem i wykła-
dowcą medycyny pastoralnej w semi-

narium duchownym a także kierował 
uzdrowiskiem wodoleczniczym w Dęb-
nie. Należał do licznych polskich towa-
rzystw naukowych, m.in. do Poznań-
skiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 
był także radnym miejskim.

Poza sprawami medycznymi intere-
sowały go również chemia (pracował 
nad polskim słownictwem z tej dzie-
dziny), fizyka, matematyka i astrono-
mia, prowadził wykłady, m.in. na te-
mat darwinizmu. Otoczony był wiel-
kim uznaniem i szacunkiem także ja-
ko osoba szlachetna i wielkiego serca, 
określany jako lekarz ubogich. Zmarł 
w Poznaniu, 15 maja 1886 roku. Po-
chowany był początkowo na tzw. cmen-
tarzu staromarcińskim przy ulicy To-
warowej, ale potem grób przeniesio-
no na obecny Cmentarz Zasłużonych 
Wielkopolan – i tam dr Teofil Matec-
ki spoczywa do dziś. W Poznaniu uli-
ca Teofila Mateckiego jest na Piątko-
wie, na zachodnim pograniczu osiedla 
Marysieńki.

Marek Rezler
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Zdzisław Zieliński, dojrzały 
wiekiem poeta urodzony w Swa-
rzędzu, pisze wiersze od ponad 
20 lat. Swój debiut książkowy 
odnotował w 2016, roku wydając 
książkę poetycką  „Smak Miło-
ści”. Wydany tomik został wzbo-
gacony grafiką wykonaną przez 
autora. 

Kolejne dwie książki poetyckie: 
„W obłoku zauroczenia” i „Wiersze 
melodią płynące”, zostały wydane 
odpowiednio w latach 2018 i 2023 
roku. Utwory Z. Zielińskiego publi-
kowano w ponad 30 antologiach w 
kraju i zagranicą. Między innymi po-
eta zaistniał swoimi wierszami w to-
mach z cyklu „Boski chór”, wydawa-

nych przez Printed in the USA, przy-
czyniając się tym samym do propa-
gowania współczesnej poezji wśród 
Polonii w Stanach Zjednoczonych. 
Poeta jest członkiem Klubu Literac-
kiego „Dąbrówka” a także częstym 
gościem „Ławeczki literackiej” w po-
znańskim Ogrodzie  Botanicznym, 
która za sprawą UAM i ZLP Oddział 
Poznań, przybliża poezję zasiadają-
cym na ławeczce. W przygotowaniu 
do wydania jest kolejna książka po-
etycka „Ścieżki miłości”.

Przedstawiamy  napisane przez 
Zygmunta Dekierta słowo wstępne 
do książki poetyckiej „Wiersze me-
lodią płynące”, przybliżające sylwet-
kę i  niezwykłą poezję poety za Swa-
rzędza.

Poeta Zdzisław Zieliński, twórca 
rodem ze Swarzędza, mistrz rzemio-
sła meblarskiego, dzisiaj na zasłużo-
nej emeryturze, ma wiele pochleb-
nych opinii wśród czytelników i re-
cenzentów. Wektor uwagi jego poezji, 
skierowany jest przede wszystkim na 
uczucie, które najbardziej fascynuje 
nie tylko poetów – miłość.

Słowa proste, podane na tacy 
szczerości, zamykające w sobie isto-
tę przeżywania, dające czytelnikowi 
szansę łatwego odnalezienia SIEBIE, 
w gąszczu plątaniny lian poetyckiego 
buszu współczesnej poezji.

Komunikatywność wiersza, je-
go bezpośredniość, to cechy twór-
czości poety, którego utwory pisane 
„lekką ręką”, prosto z serca, trafia-
ją do czytelnika swoim wołaniem o 
miłość, która pozostaje najcenniej-
szym darem, szczęściem, przeżyciem 
najwyższych lotów. W nowej książce 
autor przenosi istotę twórczych po-
szukiwań, w świat tytułów piosenek, 
wyśpiewanych kiedyś i tych bardziej 
aktualnych. Uśmiech, podanie ręki, 
piękno otaczającego nas świata, wy-
znanie miłości, to wszystko, co w 
piosenkach minionych lat, zostało 
tak artystycznie uwiecznione i nadal 
pozostaje w naszej pamięci, stanowi 
kanwę dla wierszy zaklętych książ-
ką Zdzisława. 

Proponowana przez poetę podróż 
z bagażem tytułów piosenek, to ory-
ginalny pomysł na tworzenie wier-
szy nader nastrojowych i usytuowa-
nie ich bardzo często na orbicie wła-
snych przeżyć, doznań oraz zgłębia-
nie tajemnicy trwania uczuć, glory-
fikacją miłości, która zaklęta wier-
szami poety na kanwie przywołanych 
piosenek, staje się na powrót bliska. 
Sam autor, w proponowanych utwo-
rach, często ubiera szatę podmiotu 
lirycznego i zostaje wpleciony w dra-
maturgię narzuconą tytułami przy-
wołanych piosenek. To na wskroś no-
watorska koncepcja, która utwierdza 
w przekonaniu, iż wrażliwość piękna 
słowa, doskonała linia melodyczna, 
stanowią element przetrwania tego, 
co pozostaje w naszej pamięci, tak 
jak w pamięci pozostaje miłość, od-
krywana wciąż na nowo.

Zygmunt Dekiert

Pragnienie
Minione lata... 
„To były piękne dni”
- czas odmierzany
„Od nocy do nocy”
Przyświecała nam 
„Gwiazda miłości”
„Wiatr kołysze gałązkami”
a czas płynął beztrosko 
„Upływa szybko życie”
Rzuciłam się w wir miłości
„Jak kochać to kochać”
dość długo czekałam
„Moje serce jest wolne”

wołałam: „Obudź się moje serce”
- odpowiedziało:
„Niech no tylko zakwitną jabłonie”
Wtedy spotkają się nasze usta,
splotą się nasze dłonie.

Wiersz z tytułów piosenek 
Andrzeja Zauchy 

„Jak na lotni”
    ...........
Byłem samotny
więc „Wymyśliłem Ciebie”
teraz skoro jesteś
„Bądź moim natchnieniem”,
być może „Myśmy sobie pisani”?
„Nie takie mnie kochały”
„Ach te baby” lecz ty „Byłaś serca 
 biciem”
Teraz moje „Szczęście nosi twoje imię”
Już nikt „Nas nie rozdzieli”
w moich snach „Byłaś serca biciem”
„Wszystkie stworzenia duże i małe”
będą Ci posłuszne i uległe -
ja będę cię kochał tak,
że nie spadnie i nie
„Stwardnieje Ci łza” po prostu
będziesz czuła... 
„Mus męski blues”
a naszą „Bezsenność we dwoje”
będziemy spędzać razem 
Ja będę jak „Czarny Alibaba”
Taki leniwy diabeł miłości
a ty moją wybranką.

Wiersz z tytułów piosenek 
Marka Grechuty

  „Świecie nasz”
   .........
„O Magdaleno” -
moja słodka, obiecuję
„Będziesz moją panią”
proszę - niech w tobie 
nie gości „Niepewność”
„Żyj tą nadzieją” bo -
„Na szarość naszych nocy”
nie mam żadnego wpływu
„Świat w obłokach” 
- zaplątany 
musimy go „Ocalić od zapomnienia”
może sprawi to „Twoja postać” 
bo „Gdziekolwiek” się pojawiasz 
wskrzeszasz radość i „Wolność”
tylko proszę cię „Nie dokazuj”
byśmy nie zostali „W dzikie wino 
 wplątani”
„Wiosna” twoje „Serce” pyta o „Wesele”, 
zatańcz ze mną „Tango Anawa”, 
przed nami „Dni których nie znamy”.

  Zdzisław Zieliński

  

Nie święci poezje piszą

Wierszem wyśpiewane

Pokazy filmowe 
Klub „Batory” zaprasza na przegląd filmów ze zbiorów 

członków klubu. Pokazy odbywają się w środy o godz. 16 
w siedzibie klubu na osiedlu Stefana Batorego bud. nr 38 
A wejście E. Wstęp wolny. 

Koncert dla matek
Klub „Korona”  i Administracja Osiedla Bolesława Śmia-

łego zapraszają 22 maja 2024 r. o godz. 16 na koncert do-
brych życzeń z okazji Dnia Matki. Wystąpią: Alina Kubik 
- skrzypce, lira oraz Dominik Górny – poezja.
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Krzyżówka nr 5

BARAN (21.03 - 20.04). Zamiast nygusowania, wystawiania kalafy na wiosen-
ne słonyszko abo glapienia się wew smartfona lepiej weź się za porzundki kole 
domu abo se polotaj trochę dla zdrowotności.
BYK (21.04 - 21.05). Rychtuj się na wielkie słodkie nygusowanie zez famułą 
abo znajomą wiarą na wiosennym pikniku. Ino się zbytnio nie staluj i uważaj na 
blondki oraz insze trunki by se jakiej poruty nie narobić.
BLIŹNIĘTA (22.05 - 21.06). Zez ciągłego borchania i brynczenia na całką fa-
mułę, a zwłaszcza szczunów, nic dobrego nie wyniknie. Przestań się więc stalo-
wać, daj se luz i sprawuj się akuratnie.
RAK (22.06 - 22.07). Wiosenne tygodnie to najlepszy czas na porzundki wew 
chałupie. Dyrdony i insze klamoty najlepiej wyćpnij na gemyle, ale zaś posegre-
gowane, a do pokojów lajsnij nowe szfonierki.
LEW (23.07 - 22.08). Święta wielkanocne jakoś przepynkałeś, ale zaś już nad-
chodzą majowe weekendy. Dasz jednak radę, tym bardziej że skapnie ci trochę 
bejmów oraz propozycje ciekawej i całkiem intratnej roboty.  
PANNA (23.08 - 22.09). Dość już tego rozmemłania i bręczenia na wszystko 
i wszystkich. Jesteś szportowny szczun i masz fi fa do interesów. Bez zbędnego 
blubrania po próżnicy zabieraj się więc do chapania. 

WAGA (23.09 - 22.10). Zez wirusami oraz inszymi choróbskami jakoś sobie 
poradzisz, zwłaszcza że fest wygib ze starą eką się szykuje. Ino zaś na tych ba-
langach szpycuj byś zdrowia i bejmów nie przenorał. 
SKORPION (23.10 - 22.11). Zez famułą warto dobrze żyć. Przestań więc cię-
giem bręczeć na szczunów czy kejtra. Oni trochę poszuszwolić muszą, ale zaś 
jak ich weźmiesz na spacer czy słodkie to będzie całkiem fest.  
STRZELEC (23.11 - 21.12). Zez lofrowaniem na słonyszku nie przesadzaj, bo 
bez tyn skwar do łba ci głupie pomysły przychodzą. Ale zaś przed wiarą się nie 
staluj ani tyż wew robocie frechownie se nie poczynaj, bo ino poruty narobisz.
KOZIOROŻEC (22.12 - 20.01). Daj se trochę więcej luzu i nie przejmuj się 
kolejnymi zmianami wew robocie. Dasz radę, jakoś wszystko przepynkasz, a zaś 
potem to już ino skapną ci bejmy i awanse.  
WODNIK (21.01 - 20.02). Kończ zez nygusowaniem, ale zez szwungiem za-
bieraj się do chapania a bejmy same wnet skapną. Jak się akuratnie przyłożysz, 
to chybko uzorgujesz ich całką wuchtę. 
RYBY (21.02 - 20.03). Bez całką zimę przyszło ci chapać za dwóch abo i trzech 
kumpli, ale zaś teraz zez wuchtą bejmów oraz nowymi znajomymi będziesz se 
mógł polofrować abo nawet wyruszyć na jakie rajzy.

Wiara ino wew te gwiazdy szpycuje, kalafy zadziyro jak kejter do księżyca abo w cajtungi je ciyngiem wtyko. Nasze „Echo” tyż gorsze nie może być 
i swój horoskop musi mieć leżeć na zadniej stronie. Blubry o przyszłości im barzy tajemnicze, tym prawdziwsze, dlatego podajemy je po naszymu. 
Jeśli ktoś nie rozumie, niech mu gzuby abo jaki wuja objaśni. 

Wydawca: „Wist”. Redaktor naczelny: Walerian Ignasiak. www.echopiatkowa.pl, e-mail: echopiatkowa@o2.pl, tel. 501 354 108, 61 822 78 57. Druk: ZSTWN 
Tomasz Zastawny. Nakład 3000 egz.
Przedruk z Echa Piątkowa dozwolony wyłącznie z podaniem źródła. Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do opracowania 
redakcyjnego, skracania oraz zmiany tytułów. 

Gwiazdy mówią... po naszymu  
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HUMORKI
- Ależ ty strasznie chra-

piesz!
- Skąd wiesz?
- Słyszałam.
- A ty wierzysz we wszyst-

ko, co słyszysz?...
H H H

Na rozprawie sędzia pyta 
oskarżonego:

- Dlaczego pan uciekł z wię-
zienia?

- Bo chciałem się ożenić.
- Ma pan dziwne pojęcie 

wolności.
H H H

Wierzę głęboko, że dzisiaj 
nikogo nie przyłapię na ściąga-
niu – mówi nauczyciel przed 
sprawdzianem.

- My też wierzymy – odpo-
wiada klasa.

H H H

- Baco, potrzebujecie drew-
na?

- Nie. – odpowiada baca.
Następnego dnia baca wsta-

je, patrzy: drewna nie ma.

Rozwiązanie krzyżówki nr: 5
Razem na walne zebranie.
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Osiedlowe usługi

Zawsze blisko

Dla przedsiębiorczości 
czasy nigdy nie były łatwe. 
Obecnie z uwagi na rosnące 
koszty energii i podatki też 
bywa trudno. A jednak pla-
cówki handlowe i usługowe 
na Piątkowie działają,  choć 
niektóre znikają, to wnet 

pojawiają się nowe. W spół-
dzielczych zasobach jest po-
nad 600 lokali użytkowych, 
które niemal na okrągło są 
wynajmowane na prowadze-
nie różnych form działalno-
ści gospodarczej. Poprawia 
się stan techniczny i wypo-
sażenie tych  placówek a za-
kres świadczonych w nich  
usług, jak w salonie fryzjer-
skim „Glamour” jest szero-
ki i dostosowany do potrzeb 
klientów.    
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Pamięci o. J. Jońca

Wiosenne pozdrowienia - biegami

Blisko tysiąc młodych biegaczy 
z kilkudziesięciu placówek szkol-
nych z całego kraju rywalizowa-
ło w 12. Biegu Jońca rozgrywa-
nym tradycyjnie wokół Zespołu 
Szkół Pijarów na os. Jana III So-
bieskiego. 

Zawody upamiętniają zakonnika, 
ojca Józefa Jońca, wielkiego populary-
zatora sportu i historii oraz wybitne- go wychowawcy młodzieży, który zgi-

nął tragicznie w katastrofie samolotu 
pod Smoleńskiem. Tradycyjnie w rocz-
nicę tego wydarzenia na Piątkowe or-
ganizowane są masowe biegi. Udział 
w nich jest dla młodych zawodników 
wielkim wydarzeniem. Rywalizacja na 
trasie jest niezwykle zacięta. Obok ra-
dości zwycięzców nie brakowało też 
dramatów tych, którym coś poszło 
nie tak, bo się na przykład przewró-
cili. Dla wszystkich były jednak meda-

le, które wręczał Jacek Kołaczek, pre-
zes Zarządu PSM. Nie brakowało też 
wielu innych, czasami bardzo smako-
witych, atrakcji.

Organizatorzy biegów przypomnie-
li postać patrona, który zwykł wi-
tać wszyst kich słowami „Wiosennie 
pozdrawiam”. Licznie zgromadzeni 
uczestnicy zawodów przesłali więc dla 
niego swoje wiosenne pozdrowienia 
udziałem w biegu jego pamięci. 




